

GAZETA KRAKOWSKA

Przenumerata kwartalna
nr. 12.

N^{ER} 260. Pojedynczy numer na walio-
wym papierze gr. 10.

ŚRODA DNIA 26 PAŹDZIERNIKA 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumura.

Dzień Gazina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 9. 375	+ 8. 6	+ 5,9	zachodni sredni	pochwurno	
25. 12	„ 9. 443	+12. 7	+ 7,3	połn: za. średni	pogoda z chmur:	
8	„ 9. 136	+13. 0	+ 6,5	„ słaby	„ „	
9	„ 9. 279	+ 5. 2	+ 2,8		pogoda	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Okólnik c. k. galicyjskiego
krajowego gubernium:

*Względem dozwolonego przez Nayaśnniejszego
Pana powrotu do c. k. państwa wysłanym do
królestwa polskiego, równie iak i tym wszy-
stkim poddanym galicyjskim, którzy swój
pohyt tamże bez pozwolenia przedłużali.*

Wypadki, przez które prawny porządek w
królestwie polskiem obalonym został, spowo-
dowały także mieszkańców Galicyi do samo-
wolnego tamże udania się, albo do bezpra-
wnego przedłużenia pobytu swego w króle-
stwie w zbuntowaniu brłem.

Z tego powodu wydane zostały wezwania
pod dnem 30 grudnia 1830 i 23 lutego 1831.

Doszło jednak do wiadomości N. Pana, że
wielu z tych, którzy tym wezwaniem na-
tychmiast nie powodowali się, i z swoich nie-
obecności nie usprawiedliwili się, życzą sobie
nazał do swego ovezchny powrócić.

Nayaśnniejszy Pan zawsze skłonny dla u-
nawiedzionych, którzy do swojego obowiązku
powracają, surowość prawa z najwyższey ł-
aski łagodzić, raczył onym najwyższą uchwa-

łą z dnia 9go października 1831 powrotu do
państw austryackich pod następującemi wa-
runkami dozwolić:

1) Każdy powracający w przeciągu jednego
miesiąca, rachując od dnia, w którym niniey-
sze obwi szczenie po pierwszy raz w lwow-
skiej gazecie umieszczonem zostanie, to jest:
od dnia 18 października r. b. albo osobiście
swoje przysze miejsce pobytu przełożonemu
cyrkulu wymienić, albo w tymże samym ter-
minie u tegoż dokładnym sposobem wwieść
się ma, że mu aż do owego czasu powró-
cić nie podobnem było.

2) Przeciw tym, którzy ninieyszemu roz-
porządzeniu zadosć uczyną, każde dalsze
karne postępowanie, równie iak i wykonanie
zapadłych już wyroków karnych ze emigran-
cya, jednak z zastrzeżeniem praw, stał dla
trzech osób przysze, nijać na g. Ma-
jątek w skutek takowego wyroku na skarb
stanu zabrany, zwróconym zostanie od dnia
udowodnionego powrotu.

3) Przeciw owym zaś, którzy rozporządze-
niu, w pierwszym punkcie zawartemu, w

postanowionym terminie zadosyć nie uczynią istnące prawa w swej zupełnej mocy zastoso-
wane być mają.

4) Równie też z osobami, które w c. k. wojsku, albo w służbie cywilnej zostawały, i które nieotrzymawszy jeszcze uwolnienia z c. k. służby, takową opuściły, i bez otrzymanego pozwolenia do Polski wynesły się (emigrowały,) i stosownie do wydanej odezwy nie powróciły, podług praw postąpić należy, a zatem takowe osoby do utaskawienia, w drugim punkcie wzmiankowanego żadnego prawa niemają.

5) Na przybyłe na powrót osoby włożonym zostaje na przeciąg dwóch lat obowiązek, aby do odmienienia swego pobytu, uprzednio o pozwolenie królewskiego gubernium przez urząd cyrkulowy prosily.

W razie opuszczenia doniesienia takowego, gubernium stosownie do okoliczności skarconie zarządzi.

Co niniejszem w skutek dekretu wysokiego kanceliaryi nadwornej z dnia 10 b. m. do liczby 23,045 do powszechnej wiadomości podaje się.— We Lwowie d. 15 Października 1831

Aug. Longin Xzę Lobkowitz,
Guernator.

Alozy Kawaler *Stutterheim*, Radc. Na.
Alozy *Thürmann*, Radca Gubern.

WARSZAWA 21 Października. — Pałki Leyb-Gwardyi Cesarskiej, które dotąd umieszczone były w Warszawie, rozpoczęły swój marsz dla udania się jedne po drugich na zimowe swoje leże, i w miarę swojego zjad oddalenia się, zastąpione będą przez 12 pułków 2 i 3 Grenadyerskiej Dywizyi. Pierwsza Dywizya Grenadyerów zajmować będzie okolice Warszawy. Przywiązane do tej Dywizyi 4 baterie artylleryi, pomieszczone będą również w Warszawie. Konsystująca tu dotąd jazda Leib-Gwardyi zastąpiona będzie przez pierwszą dywizyą Ułańską.

Według ukończonego w tych dniach nowego spisu ludności miasta stołecznego Warszawy, taż ludność dziś składa się z 139,054 o-

sób, prócz chwilowo przebywających, przeto w ciągu roku ubyłoby mężczyzn 15,000, a kobiet 10,000.

Hrabia Lieut. Lubieński vice-prezes banku polskiego, wczoraj wrócił do Warszawy i przywiózł kapitały tegoż banku, które d. 8 z. m. wywieziono z tutejszej stolicy.

Deputacya Rady Munic. M. S. Warszawy, złożona z prezesa i 4 członków tejże rady, wczoraj złożyła uszanowanie członkowi rządu tymczasowego, Królestwa Polskiego, hr. Strogonów, jako kierującemu wydziałem spraw wewnętrznych. Hrabia długo rozmawiał z deputacyą w przedmiotach tyżących się stolicy.

Wczoraj doszła tu smutna wiadomość że cześć i niewielbienia godna żna Izabella Czartoryska rozstała się z tym światem.

W dniu 18 b. m. wyiechali z Warszawy, Jenerał Xiążę Szachowski do Piaseczna, a Jenerał Lewandowski do Brześcia-Litewskiego; Jan hrabia Lubieński udał się do Guzowa.

Radca stanu Sumiński objął tak dawniej urządowanie w kommissyi rządowej spraw wewnętrznych i dyrekecyą poczt.

Podpułkownik Kiwerski i kapitan Bortkiewicz, których N. Cesarz i Król najlaskawiej uwolnić raczył w Petersburgu, wrócili do Warszawy.

Z okolic Brześcia litewskiego nadeszły znaczne transporta zboża.

Za listy zastawne, w papierach z 3 kuponami, dała zł. 85 gr. 15, żądają 86. Za dukata holen: papierami dała zł. 20 gr. 8. — W Berlinie płacono za obligacye udziałowe polskie złp. 333, listy zastawne polskie stały 83 1/2 prócz tego wynagrodzono bieżący procent, co czyni prawie 1,3 na sto.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono: za korzec żyta złotych polskich 23 do 25 Pszenicy od 34 do 36. Grochu 20 do 22 Jęczmienia od 24 do 25. Owsa od 14 do 15 Kartofli złp. 6. Dobry wół kosztuje dukatów 8 do 14.

Podług wiadomości z Prus, Polakom cywilnym, którzy z wojskiem weszli w granice,

wyznaczono miasta Starogrod i Sztum, w Pomieranii na mieszkanie. Wolno im wszakże zwiedzać i inne miasta, wyjąwszy Berlin i Poczdam.

Podług listów odebranych z pruss: wojsko polskie, które przeszło do Pruss i w okolicach Brodnicy odbywało kwarantannę, ma sobie wskazane następujące stanowiska: Piechota w okolicach Malborka; jazda w okolicach Gdańska, a artyllerya w okolicach Elbląka. Materiały wojenne wydane zostały wojsku rosyjskiemu.

Z Królewca donoszą, że codziennie umiera jeszcze 10 do 15 ludzi na cholere.

Podług listów z Gdańska, konsumpcya w mieście tamteyszem znacznie się pomnożyła; co przypisują weyściu wojsk Polskich. Za listy zastawne polskie płacono zł. 85 za sto; za obligacye udziałowe dawano zł. 330 do 336.

W dodatku nadzwyczajnym do gazety rządowej pruskiej, umieszczony jest list z Petersburga, daty 12 września, o cholere, z którego umieszczamy następujący wyjątek: "Najlepsi lekarze tuteysi, z których kilku przetrwało trzy epidemie, wątpią, aby przeciwko cholere wynaleziono specyfikum, a w ogóle przeciwko wykształconey zupełnie, iskiekolwiek skuteczne lekarstwo. Natomiast są tego zdania, że upowszechnienie rozsądnego canemia niebezpieczeństwa, opatrzenie się stosownemi środkami do tey pokonania i zachowanie należytej ostrożności przekonatyby, iż cholera jest wprawdzie chorobą najniebezpiecznieyszą, lecz najłatwieyszą do uleczenia i do uniknienia.,,"

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 5 Października.— Najjaśniejszy Cesarz postanowieniami z dnia 23 i 25 z. m. udzielić raczył: dowódcy pierwszego korpusu piechoty, generałowi adjutantowi, generałowi piechoty hrabiemu Pahlen, oraz generałowi adjutantowi, generałowi piechoty

hr. Toll order St. Andrzeja; zaś szefowi głównego sztabu pierwszey armii, generałowi porucznikowi Krassowskiemu, dyamentowe ozdoby orderu St. Alexandra Newskiego; generałowi adjutantowi, generałowi porucznikowi księciu Gorczakow III. order St. Alexandra Newskiego; generałowi adjutantowi, baronowi Rosen, i dowódcemu drugim korpusem piechoty generałowi baronowi Creutz, order St. Jerzego 2 klasy, i dowódcy korpusu grenadyerów księciu Szachowskiemu I. order St. Włodzimierza 1 klasy.

Generał piechoty baron Rosen, który, iak niedawno doniesiono, otrzymał dowództwo oddzielnego korpusu kaukaskiego, mianowany został ukazem Jego Cesarskiej Mości z d. 25 z. m. cywilnym i pogranicznym rządca Gruzji, prowincyy Armenii i Kaukazu oraz gubernii Astrachańskiej.

Dnia 1 b. m. przybył do tutejszey stolicy generał adjutant Wessilczykow.

PARYŻ 11 Października.— Minister wojenny doniósł okólnikiem wszystkim dywizyami dowodzącym generałom, iż kłbił przychylił się do żądania rządu belgijskiego, i dozwala wszystkim zostającym w woysku francuzkiem belgijskim officerom, i podofficerom którzy zechcą, przejść w służbę swey oyczyzny. Ci, którzy w woysku francuzkiem od 3 lat posiadają stopnie, mają przy wnięściu do woyska belgijskiego następne wyższe stopnie otrzymać.

Pisma tutejsze donoszą z Tulonu pod d. 5 b. m. co następuje: "Stojąca w porcie tutejszym eskadra kontraadmirała Hugon, która niebawnie wyśdź ma na morze, składa się tylko z 1 ulowych okrętów *Algesiras*, miasto *Marselha* i *Superbe* i 2 fragat. Reszta okrętów, które należały do wyprawy na Tak będą rozbrojone. Zegluga między naszym brzegiem i Algierem jest nader żywa. Fragaty *Victoire* i *Bellona*, tudzież gatara *Moza* przybyły tu wczoraj z woyskiem z Algieru i O-

ren, a natomiast przed kilku dniami poły-
nęły tam gabary *Garonna* i *Finistère* z ma-
teryjałem wojennem i świeżem wojskiem.
Związek między Bona, Oran i Algierem jest
także zapewniony. Dnia 27go zeszł. mies.
brygi *Cygne* i *Voltigeur* powierzyły z ostatnie-
go miasta do Bona 250 Zuarów, dla zmocnie-
nia znajdujących się tam pod majorem
Huder 120 ludzi. Te poruszenia czynią po-
dobną do prawdy wieść, że osada algierska
będzie do nowego roku zmienioną. Jakoż
zachodzi tego nagła potrzeba, gdyż przez klima
i potyczki z Arabami znaczne straty po-
niosła. Algier znajduje się teraz w nader
spokojnym stanie; Arabowie niepokazują się
od dawnego czasu na równinach, krajowcy
do starcząją wszystkiego obficie na targi. Ko-
loniści rozciągnęli swoje uprawy o dwie go-
dziny drogi od miasta, i gdyby więcej było
wojska do nadania Kolonii większej ob-
szerności ziemi i jej zasłonięcia, w krótcyby
zakwitnęła, gdy teraz nic nieczyni, owszem
jest ciężarem kraju. — Podług doniesień z
Algieru pod d. 25 września, Mustafa basza,
który usiłuje podburzyć Beylik - Oran, pisal
do Melun i Medeah o bliskim nadejściu
wojsk marokańskich i do Beduinów, aby by-
li gotowemi do drogi. Gdyby się Mustafie
udało ugruntować swoją władzę, tedy potrze-
ba obawiać się nowych zaburzeń pomiędzy
Beduinami. „

Izba deputowanych na posiedzeniu dnia 10
b. m. odrzuciła większością 238 głosów dzie-

dzicześć parów. Nazajutrz przystąpić mia-
ła do uchwalenia reszty dotyczącej się izby
parów ustawy.

MADRYT 29 Września. — NN. Królestwo
powrócili tu wczoraj z letniego zamku San
Ildefonso, gdzie całe lato mieszkał.

Cesarsko-rossyjski poseł przy dworze naszym,
P. Oubril, powrócił tu onegdaj z dozwoloney
sobie podróży. Wiechawszy atoli na ziemię
hiszpańską, został od rabnsiow napađniony i
złupiony.

Dnia 24 i 25 Października 1831 r.

Gene Zbóż różnego gatunku na Targu
w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	28 15	26 —	25 —	24 —
— Zyta	22 15	21 —	20 —	19 —
— Jęczmienia	15 15	14 —	13 —	12 —
— Grochu	19 —	18 —	17 15	17 —
— Owsa	8 —	7 24	7 15	7 12
— Jagieł	24 —	22 —	20 —	19 —
— Rzepaku	21 —	20 —	18 —	17 —

LOTERYJA KRAJOWA.

W 474 ciągnienu dnia 26 Października 1831
roku w przytomności Osób od Rządu do tego
wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały
numera następujące:

— 84. 62. 51. 65. 26. —

Przyszłe 475 Ciągnięcie przypada dnia
2 Listopada 1831 r.

D O N I E S I E N I E.

Z mocy Rezolucyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. z dnia 22 Paździer-
nika r. b. 1831 do Liczby 3754 rozpocznie się w dniu 31 Października roku bieżącego w
kamienicy przy ulicy Rożanew pod Liczbą 613 stęjącej, o godzinie 9 zrana licytacja Ruchomo-
ści po ł. p. Mateusza Kirchmairze pozostałych jako to: klewnotów, sreber, mebli, Biblio-
eki, obrazów olejnych, kuppersztvchów, win, różnych sprzętów, powozów, koni naczyn i
zapasów browarnianych &c: &c. Niemniej po skończoney także odbędzie się licytacja ru-
chomości po ł. p. JW. Katarzynie z Kiełczewskich Soczwińskiej jako to: kosztowności bie-
lizny, garderoby, futer, poscieli, stolarszczvzny, i innych ruchomości.

Kraków dnia 24 Października 1831.

Matakiewicz Notar.